ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de determinar junto ao

Departamento de Estradas e Rodagens – DER, a melhoria na sinalização da PB-238 que liga o

Assentamento Zé Moreira ao município de Taperoá-PB

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, no sentido de determinar junto ao Departamento de Estradas e Rodagens – DER, a melhoria

na sinalização da PB-238 que liga o Assentamento Zé Moreira ao município de Taperoá-PB.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, o Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n - Centro,

CEP: 58.013-140, João Pessoa – PB, a diretoria do Departamento de Estadas e Rodagens - DER,

na Av. Min. José Américo de Almeida, s/n - Centro,CEP: 58.040-300, João Pessoa – PB e  ao vereador

Antônio Vicente na Câmara Municipal de Taperoá-PB, na Rua 15 de Novembro, nº 8, Centro, CEP:

58680-000, Taperoá – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

4.756

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Atendendo solicitação do vereador Antônio Vicente, do município de Taperoá-PB, apresento

este requerimento com o propósito de solicitar uma intervenção junto ao Departamento de Estradas e

Rodagens – DER para a melhoria da sinalização da PB-238, trecho que liga o Assentamento Zé

Moreira ao município de Taperoá.

A PB-238 desempenha um papel crucial no transporte e na mobilidade dos moradores do

Assentamento Zé Moreira e de outras comunidades da região, além de ser um importante acesso ao

município de Taperoá. No entanto, temos observado uma precária sinalização ao longo dessa rodovia,

o que representa um risco significativo para os motoristas e pedestres que transitam diariamente por

essa via.

A falta de sinalização adequada compromete a segurança viária, podendo ocasionar acidentes

graves e colocar em risco a vida dos usuários da rodovia. Dessa forma, é imprescindível que sejam

tomadas medidas para a melhoria da sinalização ao longo da PB-238, incluindo a instalação de placas

de advertência, sinalização horizontal, tachões refletivos, entre outros recursos que promovam uma

circulação segura e ordenada.

Além disso, destaco a importância de sinalizar de forma clara e visível os pontos de referência,

curvas acentuadas, trechos perigosos, cruzamentos e faixas de pedestres ao longo dessa via. A

sinalização adequada contribuirá para a prevenção de acidentes, redução da velocidade dos veículos e

maior conscientização dos condutores sobre as peculiaridades da estrada.

Portanto, solicito encarecidamente que o Governo do Estado da Paraíba, através do DER,

determine a realização de um estudo técnico para identificar as necessidades específicas de melhoria

da sinalização ao longo da PB-238, entre o Assentamento Zé Moreira e o município de Taperoá. A

partir desse estudo, é fundamental que sejam destinados recursos e adotadas as medidas cabíveis para

a efetiva implementação das melhorias propostas.

.      Sala das Sessões, em 12 de junho de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual